
Наши усилия будут направлены на создание максимально  
благоприятной и здоровой среды для жизни, 

на дальнейшее повышение качества и доступности медицинской помощи 
А.С. Николаев 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФОРУМ  

«ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ – ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАЖДОГО» 

в рамках Десятилетия здоровья 

 в Республике Саха (Якутия) приуроченный 

Национальному Дню здоровья Республики Саха (Якутия) 
 
 

Указом Главы Республики Саха (Якутия) 

А.С. Николаева от 31 марта 2021 года №1782 

«О стратегических направлениях укрепления общественного здоровья и развития 

системы здравоохранения в Республике Саха (Якутия)» 

в Республике Саха (Якутия) 2021-2030 годы объявлены Десятилетием здоровья 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Октёмцы, 28 февраля 2023 г. 



ОРГАНИЗАТОРЫ:  
 

 АНО ГРД «Лаборатория детства» 

 Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия); 

 Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) 

 Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)  

 Администрация МР «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

 Администрация МО «Октёмский наслег» 

 ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» 

 Октёмский филиал ФГБОУ ВО «Арктический государственный 

агротехнологический университет» 

 

ПРИ ПОДДЕРЖКЕ  

НО «Целевой фонд будущих поколений Республики Саха (Якутия)» 

 

 

 

 
НО «Фонд Первого Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева» 

(ФОНД СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КУЛЬТУРЫ, НАУКИ, 

ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ ПАРТНЕРЫ 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

https://minsport.sakha.gov.ru/


Уважаемые якутяне! 

  
 

От имени руководства Республики Саха (Якутия) и от себя лично сердечно 

поздравляю Вас с Национальным днём здоровья! 

Любому человеку, чтобы жить полноценной жизнью, добиваться высоких 

результатов в работе, заботиться о своей семье, родных и близких, прежде всего, 

нужно здоровье. Но сохранить крепкое здоровье непросто, особенно в нашем 

климате - с экстремально холодными зимами и жарким летним зноем. 

Именно поэтому сохранение здоровья жителей нашего северного края 

является приоритетом государственной политики. 

В Якутии уже второй год реализуется указ о стратегических направлениях 

укрепления общественного здоровья и развития системы здравоохранения, 

согласно которому 2021-2030 годы в республике объявлены Десятилетием 

здоровья. Очень важно обеспечить квалифицированной, высокотехнологичной, 

качественной медициной всех якутян, независимо от того, где они живут – в 

труднодоступном селе, в арктической тундре или в столице региона. 

Месяц назад запущен пилотный проект новой модели первичной 

специализированной медпомощи в Арктической зоне, который возможно 

масштабировать на всю страну. Этот проект поможет дать населению Арктики 

специализированную медпомощь круглый год. «Мобильные доктора» работают в 

арктических улусах Якутии, в составе бригад специалисты высокого класса – 

кардиологи, пульмонологи, урологи, офтальмологи. Взятых на диспансерный учёт 

врачи будут вести при помощи телемедицинских технологий. 

Вчера в Вилюйске мы открыли крупный больничный комплекс. Такие же 

больницы строятся в посёлке Усть-Мая, в селе Чурапча, в селе Хонуу Момского 

улуса. В селе Ытык-Кюель Таттинского улуса возводится здание поликлиники. Так 

много объектов здравоохранения одновременно мы никогда не строили. Все 

оснащаем современным медицинским оборудованием. 

Нам удалось добиться повышения финансирования здравоохранения 

республики из федерального бюджета. 

Сейчас перед нами стоит важная задача – осознанное поддержание здоровья. 

Человек уже с детства должен заботиться о своём здоровье, а государство должно 

ему помогать. 

Желаю успехов в деле сохранения здоровья, оптимизма, уверенности в 

завтрашнем дне, благополучия и мира! 

Айсен Николаев 

Глава Республики Саха (Якутия)  

 



Главным императивом здесь должно стать 
сбережение человека и культуры, созданной творческим трудом 

многих поколений людей на нашей планете… 
М.Е. Николаев 

Указом Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева от 17 

января 2000 года №945 последнее воскресенье февраля является 

Национальным Днем Здоровья.  

Национальный День Здоровья установлен в целях утверждения 

здорового образа жизни в каждой семье, трудовом коллективе и республике в 

целом, признавая первостепенную роль духовного, нравственного и 

физического здоровья в повышении благосостояния народа в XXI веке.  

М.Е. Николаев отмечая важность физического и духовного развития 

населения, особенно среди детей и молодежи, которым предстоит 

дальнейшее укрепление и процветания Якутии, отмечал, что только 

здоровый образ жизни обеспечит преемственность поколений и 

прогрессивное развитие нашей республики. 

М.Е. Николаев выработал и определил основные факторы здорового 

образа жизни: 

- Созидательный труд; 

- Профилактическая медицина; 

- Высокообразованность; 

- Духовно-нравственная основа; 

- Здоровая среда обитания. 

 



 
 



 
Михаил Николаев - 

автор и инициатор первой в истории России Доктрины 

Здорового Образа Жизни 
 

 I. СОЗИДАТЕЛЬНЫЙ ТРУД 

Важнейшим фактором здорового образа жизни является 

способность человека к созидательному общественному 

труду. Опыт человечества однозначно говорит, что только 

созидающий блага, ценности труд способен выступить непременным условием 

развития народа, страны. Только умеющий трудиться народ имеет будущее, имеет 

право на развитие на достойную жизнь. 

 II. ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА 

Наша республика приступила к всеохватывающему 

по масштабам и важному по значимости 

реформированию всей системы здравоохранения. На 

передний план должно выйти профилактическое 

направление медицины: от много затратной системы 

бесконечной гонки за болезнями медицина должна 

перейти к новой эффективной системе сохранения здоровья здорового человека и 

не только отдельного человека, но и всего общества. 

 III. ВЫСОКООБРАЗОВАННОСТЬ 

Одного физического благополучия недостаточно для 

того, чтобы постоянно росла социальная и экономическая 

значимость труда человека. 

В век высоких технологий и информатизации, в век нового 

взлета научно-технической мысли человек должен высокообразованным. Только 

широкая образованность даст человеку будущего возможность быть активным 

участником истории, созидателем новой цивилизации. 

IV. ДУХОВНО-НРАВСТВЕННАЯ ОСНОВА 

Полная реализация способности человека к созидательному 

труду с его образованностью, крепким физическим здоровьем 

предполагает наличие прочной духовно-нравственной основы. 

Вряд ли труд духовно убогого и ограниченного человека принесет 

моральное удовлетворение ему и ощутимую выгоду обществу. 

Только у духовно состоятельного человека потребность в труде станет способом 

его самоутверждения и самовыражения в качестве созидателя нового общества, 

новой культуры, новой цивилизации. 

 V. ЗДОРОВАЯ СРЕДА ОБИТАНИЯ 

Без здоровой природной среды обитания нет и 

не будет всей полноты, глубины и красоты здорового 

образа жизни. Ибо здоровая природная среда 

обитания не только могучий источник духовности 

народа, условия производительного труда, но и самая 

надежная естественная защита генофонда народа от 

всех дестабилизирующих факторов. Понятно, что чем здоровее и безопаснее 

окружающая среда, тем он и здоровее физически и богаче духовно. 



 
"Главной задачей "Десятилетия здоровья" является вхождение Якутии в "клуб 80+" - 

регионов с наибольшей общей продолжительностью жизни" 
А.С. Николаев 

 
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 31 марта 2021 года № 1782 «О 

стратегических направлениях укрепления общественного здоровья и 

развития системы здравоохранения в Республике Саха (Якутия)» 

 

Учитывая безусловную важность здоровья населения Республики Саха 

(Якутия) для благополучия нынешних и будущих поколений, понимая 

общественное здоровье как совокупность физического и ментального здоровья 

каждого человека, его образа жизни, качества окружающей среды и системы 

здравоохранения, принимая во внимание мировой опыт в достижении целей 

устойчивого развития, обеспечении равного доступа к качественным услугам 

общественного здравоохранения, подтверждая приверженность органов 

государственной власти задаче сбережения и приумножения здоровья жителей 

Республики Саха (Якутия), постановляю: 

1. Объявить 2021-2030 годы в Республике Саха (Якутия) Десятилетием 

здоровья. 

2. Определить в качестве приоритетных следующие направления: 

1) формирование ответственного отношения к своему здоровью как к норме 

жизни; 

2) укрепление системы здравоохранения на основе: 

создания профилактической и персонализированной моделей медицинской 

помощи на всех уровнях ее оказания; 

развития специализированной и высокотехнологичной медицины; 

развития медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения; 

развития паллиативной медицинской помощи; 

3) развитие генетики; 

4) обеспечение сферы здравоохранения квалифицированными кадрами 

достаточной численности; 

5) развитие науки в сфере здравоохранения; 

6) развитие цифрового здравоохранения. 

3. Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства 

Республики Саха (Якутия) обеспечить: 

1) создание Совета по благополучию и устойчивому развитию при Главе 

Республики Саха (Якутия) на основе сотрудничества государства, общественных 

институтов и граждан; 

2) создание и функционирование проектного офиса Республики Саха (Якутия) 

по укреплению общественного здоровья и развитию системы здравоохранения. 

4. Правительству Республики Саха (Якутия) обеспечить реализацию 

приоритетных направлений, в том числе следующих первоочередных мероприятий: 

1) в целях ответственного отношения к своему здоровью как к норме жизни: 

формирование политики просвещения граждан в сфере здорового образа 

жизни и принятие плана мероприятий по популяризации здорового образа жизни; 

утверждение программы массового вовлечения жителей в занятия физической 

культурой и спортом; 



обеспечение всеобщего охвата детей организованными формами 

оздоровления, отдыха и занятости; 

создание доступной круглогодичной инфраструктуры для физической 

активности; 

принятие и реализация программы охраны психологического здоровья для 

полноценного охвата взрослого и детского населения психологической 

поддержкой; 

утверждение модели разработки документов территориального планирования, 

обеспечивающей условия для регулярной физической активности и занятий 

физической культурой и спортом; 

увеличение доступности санаторно-курортного лечения; 

реализация пилотного проекта по разработке концепции развития 

инфраструктуры здорового образа жизни на территории городского округа «город 

Якутск» на принципах соучаствующего проектирования; 

утверждение мер, побуждающих производителей и предприятия торговли 

производить, выращивать, использовать и реализовывать продукты здорового 

питания, в том числе путем добровольной сертификации; 

стимулирование потребительского спроса на продукты здорового питания; 

создание и поддержка общедоступной сети школ и менеджеров здоровья; 

2) в целях укрепления системы здравоохранения: 

обеспечение стопроцентного охвата целевыми профилактическими 

медицинскими осмотрами населения республики начиная с 2022 года; 

проведение всеобщего скрининга наиболее распространенных 

онкологических заболеваний среди взрослого населения начиная с 2022 года; 

создание трехэтапной системы медицинской реабилитации с открытием 

отделений амбулаторной и стационарной реабилитации; 

создание школы правильного и здорового питания к 2022 году для 

профессионального сопровождения граждан диетологами и нутрициологами, 

обеспечения полноценного и сбалансированного питания и коррекции веса; 

внедрение региональной модели здорового детского питания Республики Саха 

(Якутия) с 1 сентября 2022 года; 

обновление Концепции развития наркологической помощи в Республике Саха 

(Якутия); 

развитие вакцинопрофилактики, в том числе расширение регионального 

календаря профилактических прививок; 

3) в целях развития генетики: 

ввод в эксплуатацию Национального биобанка на базе государственного 

автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканская больница 

№ 1 — Национальный центр медицины» с 2022 года; 

широкое внедрение методов диагностики наследственных заболеваний, 

включая массовое параллельное секвенирование; 

обеспечение всеобщего охвата скринингом врожденных генетических 

заболеваний новорожденных; 

обеспечение генетического репродуктивного скрининга, в том числе 

доступности процедур кариотипирования и предимплантационной генетической 

диагностики; 

4) в целях обеспечения сферы здравоохранения квалифицированными 

кадрами достаточной численности: 



разработка и внедрение комплекса ключевых показателей эффективности для 

руководителей медицинских организаций и медицинских работников; 

развитие системы непрерывного образования специалистов в сфере 

здравоохранения, в том числе путем развития центров компетенций; 

обеспечение достаточности программ целевой подготовки специалистов в 

сфере здравоохранения; 

привлечение в сферу здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

высококвалифицированных кадров; 

5) в целях развития науки в сфере здравоохранения: 

формирование государственного заказа на развитие научных исследований в 

сфере здравоохранения; 

развитие трансляционных медицинских исследований и интенсивное 

внедрение в практику здравоохранения новых медицинских технологий; 

развитие биомедицинских клеточных технологий; 

6) в целях развития цифрового здравоохранения: 

создание республиканской телемедицинской консультативной 

диагностической сети; 

создание цифровой медицинской платформы «Здоровая Якутия», 

направленной на оказание широкого спектра цифровых услуг, в том числе 

реализация первого этапа – создание цифрового ресурса сопровождения 

диспансерного наблюдения лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19), до конца 2021 года; 

создание единого информационного пространства сферы здравоохранения на 

основе интеграции медицинских информационных систем; 

7) ввод в эксплуатацию следующих объектов здравоохранения: 

Центр паллиативной помощи на 50 коек к 2022 году; 

Республиканская клиническая инфекционная больница на 245 мест к 2024 

году; 

отделение скорой медицинской помощи при государственном бюджетном 

учреждении Республики Саха (Якутия) «Республиканская больница № 2 — Центр 

экстренной медицинской помощи» к 2024 году; 

хоспис для взрослых на 30 коек; 

реконструкция Республиканской больницы № 1 — Национального центра 

медицины. 

5. Проектному офису Республики Саха (Якутия) по укреплению 

общественного здоровья и развитию системы здравоохранения обеспечить 

следующие первоочередные мероприятия: 

утверждение целевых показателей и индексов общественного здоровья; 

сокращение избыточных административных процессов, документооборота и 

отчетности в сфере здравоохранения в целях сокращения времени ожидания 

приема и плановой госпитализации в 2022 году; 

реализация экспертно-научного и информационно-аналитического 

сопровождения укрепления общественного здоровья и развития здравоохранения; 

создание и популяризация цифровых ресурсов и контента, направленных на 

укрепление общественного здоровья; 

поддержка цифровых инструментов по реализации мероприятий настоящего 

Указа. 

6. Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) обеспечить: 



1) разработку Стратегии развития системы здравоохранения в Республике 

Саха (Якутия) до 2030 года; 

2) приведение в соответствие с настоящим Указом и Стратегией развития 

системы здравоохранения в Республике Саха (Якутия) до 2030 года нормативных 

правовых актов Республики Саха (Якутия), регулирующих развитие отрасли 

здравоохранения. 

7. Рекомендовать: 

1) участникам стратегического планирования на уровне Республики Саха 

(Якутия) учитывать воздействие предлагаемых документами стратегического 

планирования мер на достижение показателей общественного здоровья; 

2) Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 

предусмотреть в своей деятельности совершенствование законодательства 

Республики Саха (Якутия) в области укрепления общественного здоровья 

Республики Саха (Якутия); 

3) органам местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Саха (Якутия) утвердить муниципальные программы укрепления 

общественного здоровья; 

4) средствам массовой информации Республики Саха (Якутия), 

осуществляющим просветительскую роль в обществе, уделять особое внимание 

вопросам сбережения здоровья. 

8. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой. 

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

10. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой 

информации. 

 

Глава Республики Саха (Якутия) 

А.НИКОЛАЕВ.  

г. Якутск. 
 

 

Здесь можно скачать: https://nikolaevcentre.ru/virtual/22/index.html 

1. Распоряжение Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2020 г. N 244-р 

"Об утверждении региональной программы "Укрепление общественного здоровья в 

Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы" (с изменениями и дополнениями). 

2. Распоряжение Правительства Республики Саха (Якутия) от 13 декабря 2022 г. №1190-р 

«О внесении изменений в раздел 5 региональной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Республике Саха (Якутия) на 2020-2024 годы», утвержденной распоряжением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 марта 2020 г. № 244-р». 



ОБЩАЯ ПРОГРАММА 

 

26 февраля 2023 года 

10.00 Мероприятия в муниципальных 

образованиях Республики Саха (Якутия), 

посвященные Национальному Дню 

здоровья 

По отдельной 

программе 

разработанной 

методически АНО 

ГРД «Лаборатория 

детства» и Николаев 

Центра 

27 февраля 2023 года 

08:00 

Разговор о важном «Урок здоровья», 

разработанный АНО ГРД «Лаборатория 

детства» 

В 

общеобразовательных 

учреждениях 

Республики Саха 

(Якутия) 

28 февраля 2023 года 

9:00-

10:00 

Регистрация участников Форума. Экскурсия 

по Николаев-Центру 

Место проведения 

 

АКТОВЫЙ ЗАЛ  

(2 ЭТАЖ) 

«Николаев-Центр» – 

Библиотека-архив 

Первого Президента 

Республики Саха 

(Якутия) М.Е. 

Николаева, с. 

Октемцы, ул. Г. 

Саввина, 3 

10:00-

10:45 

Открытие Форума 

«ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ – 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАЖДОГО» 

в рамках Десятилетия здоровья 

 в Республике Саха (Якутия) приуроченный 

Национальному Дню здоровья 

 Республики Саха (Якутия) 

 

10:45-

13:30 

РАБОТА СТРАТЕГИЧЕСКОЙ СЕССИИ 

В КОМАНДАХ (ПО ОТДЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ) 

1. Группа «Укрепление общественного 

здоровья в муниципальных образованиях 

Республики Саха (Якутия)». 

2. Группа «Сохранение и укрепление 

здоровья и благополучия работников на 

рабочих местах предприятий Республики 

Саха (Якутия)». 

3. Группа «Здоровый образ жизни семьи – 

залог здоровья ребёнка». 
13.30-

14.00 
ЗАЩИТА ПРОЕКТОВ ПО ГРУППАМ 

1. Группа «Укрепление общественного 



здоровья в муниципальных образованиях 

Республики Саха (Якутия)». 

2. Группа «Сохранение и укрепление 

здоровья и благополучия работников на 

рабочих местах предприятий Республики 

Саха (Якутия)». 

3. Группа «Здоровый образ жизни семьи – 

залог здоровья ребёнка». 

14.00 ОБЕД 

Место проведения 

 

КОВОРКИНГ-ЗАЛ 

(1 ЭТАЖ) 

«Николаев-Центр» – 

Библиотека-архив 

Первого Президента 

Республики Саха 

(Якутия) М.Е. 

Николаева, с. 

Октемцы, ул. Г. 

Саввина, 3 

Акция для жителей Октёмского и Техтюрского наслегов 

медицинское обследование  

«ЗОЖ - путь К ЗДОРОВОМУ ДОЛГОЛЕТИЮ»  

10.00-

15.00 

Медицинское обследование в выездном 

Центре здоровья, консультации врачей 

специалистов:  

- кардиолога,  

- офтальмолога,   

- эндокринолога,   

- терапевта,   

- УЗД диагностика  

Организатор: ГБУ РС (Я) «РЦОЗМП», АНО 

ГРД «Лаборатория детства» 

«Николаев-Центр» – 

Библиотека-архив 

Первого Президента 

Республики Саха 

(Якутия) М.Е. 

Николаева 

 

с. Октемцы, ул. Г. 

Саввина, 3 

Анкетирование и забор анализов на 

онкомаркеры.  

Организатор: ГБУ РС (Я) «ЯРОД» 

Экспресс – тестирование населения на ВИЧ 

– инфекцию.  

Организатор: ГБУ РС (Я) «Центр СПИД» 

Дерматоскопия, консультация врача 

дерматолога.  

Организатор: ГБУ РС (Я) «ЯРКВД» 

Ультразвуковое обследование населения 

Организатор: ГБУ РС (Я) «Хангаласская 



ЦРБ» 

Вакцинация против гриппа и НКВИ  

Организатор: ГБУ РС (Я) «Хангаласская 

ЦРБ» 

ФЛГ обследование (флюоромобиль). 

Организатор: ГБУ РС (Я) «ЯГБ №2». 

Мастер-класс  

«ЗДОРОВОЕ ПИТАНИЕ ДЕТЕЙ – ОСНОВА ГАРМОНИЧНОГО 

РАЗВИТИЯ И СОХРАНЕНИЯ ЗДОРОВЬЯ» 
ПО ЗАКАЗУ И ОРГАНИЗАЦИИ АНО ГРД «ЛАБОРАТРИЯ ДЕТСТВА» 

10:00-

15:00 

Здоровое питание детей – основа гармоничного развития и 

сохранения здоровья. 

Для руководителей дошкольных, общеобразовательных, СПО 

Хангаласского улуса, заведующих производствами питания, поваров 

столовых дошкольных, общеобразовательных, СПО. 

«О проблемах питания детей в школах 

Республики Саха (Якутия)» 
Докладчик: У.М. Лебедева, главный 

внештатный диетолог Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия), 

к.м.н. 

МБОУ «Октемская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени им. П.И. 

Шадрина»  

 

с. Октемцы, ул. 

Ярославского 7 

Мастер-класс по выпечке из полезной 

муки 

Шеф-кондитер ресторана «Зеленый город» 

Варвара Барашкова 

Мастер-класс якутской кухни из 

натуральных продуктов питания 

Шеф-повар ресторана «Тыгын Дархан»  

 

«АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ» 

 

10:00-

13:00 

Мастер-класс «Активное долголетие». 

Приглашаем социальные службы, взрослое 

население, поколение 50+, серебряные 

волонтеры ГАУ ДО РС(Я) 

«Малая академия 

наук Республики Саха 

(Якутия)» 

 

с. Октемцы, ул. Г. 

Саввина, 1 

Консультация по естественному 

оздоровлению «Храм здоровья». 
Организатор: ГАУ РС (Я) «РКБ №3» 

Консультация врача гериатра. 

Гимнастика по нейробике.  

Организатор: ГАУ РС (Я) «РКБ №3» 

ЛФК по суставной гимнастике. 

Организатор: ГАУ РС (Я) «РКБ №3» 

Мастер класс по скандинавской ходьбе. 



Организатор: Николаев-Центр. 

 

Образовательная часть  

ПО ЗАКАЗУ И ОРГАНИЗАЦИИ АНО ГРД «ЛАБОРАТРИЯ ДЕТСТВА» 

10.00 
Квест игры, викторины для учащихся 

МБНОУ “Октемский научно-

образовательный центр” 

Добровольцы  

ОО «Наше дело»   

10.00 
Квест игры, викторины для учащихся   

МБОУ "Октемская средняя образовательная 

школа имени П.И. Шадрина" 

ЯРО ВОД 

«Волонтеры медики» 

10.00 
Мастер класс по оказанию первой помощи 

для преподавателей Октемского филиала 

АГАТУ 

ЯРО ВОД 

«Волонтеры медики» 

10.00 

Лекция «Профилактика инфекций, 

передаваемые половым путем» для 

студентов Октемского филиала «АГАТУ» 

осмотр врачей дерматологов 

ГБУ РС (Я) 

«ЯРКВД» 

11.00 
Мастер класс по оказанию первой помощи 

для студентов Октемского филиала 

«АГАТУ» 

ЯРО ВОД 

«Волонтеры медики» 

11:30– 

13:00 

Экспресс – тестирование населения на ВИЧ 

- инфекцию для студентов Октемского 

филиала «АГАТУ» 

ГБУ РС (Я)  

«Центр СПИД» 

12.00 
Квест-игры, викторины для учащихся МБОУ 

«Техтюрская СОШ» 

Добровольцы ОО  

«Общее дело» 

12.00 
Мастер класс по оказанию первой помощи 

для учащихся, преподавателей  МБОУ 

Техтюрская СОШ 

ЯРО ВОД  

«Волонтеры медики» 

13.00 

Мастер класс по оказанию первой помощи 

для учащихся, преподавателей  «Октемская 

средняя образовательная школа им. П.И. 

Шадрина» 

ЯРО ВОД 

«Волонтеры медики» 

14.00 

Мастер класс по оказанию первой помощи 

для учащихся, преподавателей МБНОУ  

“Октемский научно-образовательный центр” 

ЯРО ВОД 

«Волонтеры медики» 

 



СТРАТЕГИЧЕСКАЯ СЕССИЯ  

«ЗДОРОВЬЕ НАЦИИ – ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАЖДОГО» 

 

Модераторы: 

 Семенов Юрий Иванович, директор АНО ГРД «Лаборатория 

детства» 

 Никитина Алена Михайловна, главный врач «Республиканский 

центр общественного здоровья и медицинской профилактики», 

главный специалист по медицинской профилактике Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

 Курнева Майя Васильевна, Институт развития профессиональных 

компетенций и квалификаций «Open» Северо-Восточного 

федерального университета им. М.К. Аммосова, к.э.н. 

Эксперты: 

 Сергин Дмитрий Дмитриевич, первый заместитель министра 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

 Трубина Альбина Владимировна, первый заместитель министра 

труда и социального развития Республики Саха (Якутия) 

 Мохначевский Гаврил Михайлович, заместитель министра по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) 

 Гоголев Николай Михайлович, к.м.н., директор Медицинского 

института Северо-Восточного федерального университета им. М.К. 

Аммосова 

 Иринеев Олег Валериевич, глава МР «Хангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия). 

 

Открытие 10.30 -10.45 ч. 

 

Вступительное слово Николаева Михаила Ефимовича, Первого 

Президента Республики Саха (Якутия) 

Приветственное слово Сергина Дмитрия Дмитриевича, первого 

заместителя министра здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

Приветственное слово Иринеева Олега Валериевича, глава МР 

«Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 

Приветственное слово Мохначевского  Гаврила Михайловича, 

заместитель министра по физической культуре и спорту Республики Саха 

(Якутия) 

Приветственное слово Нестерова Вячеслава Анатольевича, руководителя 

«НХЗ ГРУПП» 

Доклады 

 

«Укрепление общественного здоровья в муниципальных образованиях 

Республики Саха (Якутия)» 



Никитина Алена Михайловна, главный врач ГБУ РС(Я) «Республиканский 

центр общественного здоровья и медицинской профилактики», главный 

внештатный специалист по медицинской профилактике Министерства 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

 

«Роль семьи в системе здорового образа жизни человека»  
Гаврильева Кристина Семёновна, к.м.н., заведующий отделением 

физиотерапии и реабилитации ГБУ РС(Я) «РЦСПСК РС(Я)», член 

Общероссийской общественной организации «Национальная родительская 

ассоциация социальной поддержки семьи  и защиты семейных ценностей» 

 

«Доктрина ЗОЖ Первого Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. 

Николаева. Итоги исследований АНО ГРД «Лаборатория детства» 

Семенов Юрий Иванович, директор АНО ГРД «Лаборатория детства» 

 

Работа стратегической сессии 10.45-13.30 ч. 

 

Руководитель стратегической сессии: Курнева Майя Васильевна, Институт 

развития профессиональных компетенций и квалификаций «Open» Северо-

Восточного федерального университета им. М.К. Аммосова, к.э.н. 

 

Работа в группах 

1. Группа «Укрепление общественного здоровья в муниципальных 

образованиях Республики Саха (Якутия)» 

2. Группа «Сохранение и укрепление здоровья и благополучия работников 

на рабочих местах предприятий Республики Саха (Якутия)» 

3. Группа «Здоровый образ жизни семьи – залог здоровья ребёнка» 

 
Защита проектов 13.30-14.00 ч. 

 


